(Virgilio, *Georgiche* 2,458-474; 490-540)

E pendono, intanto, dai baci, intorno a lui, i figli cari,
e veglia sulla pudicizia l'immacolata famiglia,
le mucche di latte hanno colme le poppe e grassi capretti
su ricco trifoglio, cozzando fra loro le corna, fan risse.
Lui celebra i giorni di festa e, steso sull'erba,
intorno al falò, con gli amici che di fiori coronan la coppa,
libando ti invoca, Signore dei tini, e ai custodi del gregge
fissa in un olmo il bersaglio della gara di frecce veloci,
e membra fortissime spogliano quelli alla rustica lotta.
Questa la vita che un tempo fu degli antichi Sabini,
la vita di Remo, del fratello suo; così crebbe, forte, l'Etruria,
poi, certo, anche Roma divenne bellissima, sopra ogni cosa,
e lei sola di sette colli si avvolse insieme alle mura.
Prima che a Giove cretese toccasse lo scettro, prima
che un popolo empio a banchetto scannasse i giovenchi,
questa era la vita che in terra viveva il dorato Saturno:
non si udiva ancora lo squillo di trombe guerriere, e neppure
il rintoccare di spade battute su incudini dure.

(traduzione di B. Pieri)

virtus [...] ista quam affectamus magna est, non quia per se beatum est malo caruisse, sed quia animum laxat et praeparat ad cognitionem caelestium dignumque efficit qui in consortium deo veniat. [7] tunc consummatum habet plenumque bonum sortis humanae cum calcato omni malo petit altum et in interiorum naturae sinum venit. tunc iuvat inter ipsa sidera vagantem divitum pavimenta ridere et totam cum auro suo terram, non illo tantum dico quod egressit et signandum monetae dedit, sed et illo quod in occulto servat posterorum avaritiae. [8] non potest ante contemnere porticus et lacunaria ebore fulgentia et tonsiles silvas et derivata in domos flumina quam totum circumit mundum et, terrarum orbem superne despiciens angustum et magna ex parte opertum mari, etiam ea qua extat late squalidum et aut ustum aut rigentem, sibi ipse dixit: “hoc est illud punctum quod inter tot gentes ferro et igne dividitur? [9] o quam ridiculi sunt mortalium termini!” ultra Istrum Dacos non exeat, imperium Haemo Thracas includat; Parthis obstet Euphra-

6. “L’aiuola che ci fa tanto feroci”

Cosmopolitismo stoico e senso di vertigine di fronte al cosmo si uniscono in questo brano proemiale delle Questioni naturali, opera in cui Seneca (I d.C.) si dedica con fervore ansioso allo studio della natura, della sostanza dell’universo e del suo autore. La terra, vista dall’alto, risulta un misero punto su cui gli uomini si affaticano e lottano per difendere dei confini ridicoli, simili a formiche in lotta nella loro aiuola.

Questa virtù cui aneliamo è meravigliosa, non perché essersi liberati dai mali renda di per sé felici, ma perché rilassa l’anima, la predispone alla conoscenza e la rende degna di entrare in comunione con la vita divina. [7] Allora essa raggiunge la perfezione e la pienezza del bene concesso all’uomo, quando, calpestato ogni male, si rivolge verso l’alto e giunge nel segreto più profondo della natura. Allora, mentre si aggira tra le stelle, prova piacere a deridere i preziosi pavimenti dei ricchi e tutta la terra con il suo oro. E non mi riferisco soltanto a quello estratto e affidato alla zecca per essere coniato, ma anche a quello che la terra conserva nelle sue profondità per gli avidi posteri. [8] L’anima non può disprezzare portici e soffitti a cassettoni splendenti d’avorio, boschetti potati e corsi d’acqua deviati nelle case, prima di aver percorso l’intero universo e prima di aver detto a se stessa – guardando dall’alto la terra, angusta e in gran parte coperta dal mare, e, anche nelle parti emerse, ampiamente incolta e bruciata dal sole, o ricoperta dai ghiacci: “È tutto qui quel punto che vien diviso fra tanti popoli col ferro e col fuoco? [9] Oh, quanto sono ridicoli i confini posti dagli uomini!” I Daci non si spingano oltre l’Istro, i Traci isolino il loro impero colla catena dell’Emo, l’Eufrate si opponga ai

tes; Danuvius Sarmatica ac Romana disternat; Rhenus Germaniae modum faciat; Pyrenaeus medium inter Gallias et Hispanias iugum extollat; inter Aegyptum et Aethiopas harenarum inculta vastitas iaceat. [10] si quis formicis det intellectum hominis, nonne et illae unam aream in multas provincias dividunt? cum te in illa vere magna sustuleris, quotiens videbis exercitus subrectis ire vexillis et, quasi magnum aliquid agatur, equitem modo extrema cingentem, modo ulteriora explorantem, modo a lateribus affusum, libebit dicere: "it nigrum campis agmen". formicarum iste discursus est in angusto laborantium. quid illis et vobis interest nisi exigui mensura corpusculi? [11] punctum est istud in quo navigatis, in quo bellatis, in quo regna disponitis, minima, etiam cum illis utrimque oceanus occurrit. sursum ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur, et ita si secum minimum ex corpore tulit, si sordidum omne detersit et expeditus levisque ac contentus modico emicuit. [12] cum illa tetigit, alitur, crescit ac velut vinculis liberatus in originem redit et hoc habet argumentum divinitatis suae quod illum divina delectant, nec ut alienis, sed ut suis interest. secure spectat occasus siderum atque ortus et tam diversas concordantium vias; observat ubi quaeque stella primum terris lumen ostendat, ubi columen eius summumque cursus sit, quousque descendat; curiosus spectator excutit singula et quaerit. quidni quaerat? scit illa ad se pertinere. [13] tunc contemnit domicilii prioris angustias.